
Pará , 17 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2805 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             20 

DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data.   

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:63BE2514 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0281/2021 
 
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS, Secretário Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais 
delegada através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio de 
1.999; 

  
E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Itaituba. 
  
Considerando o que dispõe o Artigo 122, da Lei Municipal nº 
2.300/12, que dispõe sobre o Novo Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Itaituba, das Autarquias e 
das Fundações Públicas Municipais. 
R E S O L V E: 
  
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, com 
remuneração do cargo efetivo, por 01 (um) mês a servidora COSMA 
COSTA SARMENTO, matrícula nº 010449-3, Professor de 
Matemática, do quadro de servidores efetivos da Secretaria Municipal 
de Educação, para gozo de 01 de setembro a 30 de setembro de 
2021. (Quinquênio 2014-2019). 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  
Dê-se Ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 12 de 
agosto de 2021. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data.  

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:0B5EE3BE 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
2º Termo Aditivo de prorrogação ao CONTRATO nº 20200355 
referente ao processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 
2/2020-005-PMJ. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JACUNDÁ – CNPJ nº 05.854.633/0001-80. CONTRATADA: 
CONSTRUFORT – CONSTRUTORA FORTE LTDA – CNPJ nº 
06.019.165/0001-91. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO EDUCATIVO 
DE 04 (QUATRO) SALAS PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ. 
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: 20/05/2021 a 19/11/2021.  
  

Ordenador: 
ITONIR APARECIDO TAVARES. 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:B124731F 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
2º Termo Aditivo de prorrogação ao CONTRATO nº 20200356 
referente ao processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 
2/2020-006-PMJ. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JACUNDÁ – CNPJ nº 05.854.633/0001-80. CONTRATADA: 
CONCEBRAL CONSTRUTORA E COMERCIO DO BRASIL 
EIRELI – CNPJ nº 08.899.441/0001-89. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO 
EDUCATIVO DE 06 (SEIS) SALAS PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JACUNDÁ. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. Vigência: 20/05/2021 a 19/11/2021.  
  
Ordenador:  
ITONIR APARECIDO TAVARES. 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:374F4E2F 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATOS  
ORIGEM: 0/2021-058-PMJ DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO II. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR CURSO PARA FORMAÇÃO DE AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO, DE ACORDO COM A 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES N° 14.133/2021, COM PRÁTICA 
NO SISTEMA COMPRASNET. CONTRATO nº 20210272. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ– 
CNPJ nº. 05.085.633/0001-80 CONTRATADA: SP SISTEMA 
INTEGRADO DE LICITAÇÕES PUBLICAS LTDA - CNPJ nº 
28.787.023/0001-07. Valor total R$ 15.000,00, Data de assinatura do 
contrato: 10/08/2021. Vigência 10 de agosto extinguindo-se em 06 de 
setembro 2021. 
  
Jacundá-PA, 16 de agosto de 2021. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Prefeito Municipal de Jacundá 

Publicado por: 
Adriane Ferreira Lima 

Código Identificador:9129D311 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/EXTRATO 
DE CONTRATO 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma das escolas 
E.M.E.I.F. Cristovão Guimarães dos Reis e E.M.E.I.F. Santa Helena 
Localizadas na zona rural do município de Mãe do Rio – PA. 
Modalidade: Convite nº 1/2021-00006. Conforme projeto básico, 
planilha orçamentaria, memorial descritivo e cronograma físico 
financeiro. Vencedor(es): J Brasil Construtora EIRELI, inscrita no 



Pará , 17 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2805 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             21 

CNPJ de nº28.487.556/0001-73, com o valor total de R$249.566,31. 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a 
licitação na forma da lei nº8.666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA SANTANA. 16 de agosto de 2021. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria de Educação 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Convite nº 1/2021-00006. Contrato N°20210355, contratante: 
Fundo Munut. Desen. Educ. Básica e Vlriz. Prof. Educ. Contratada: J 
Brasil Construtora EIRELI. Valor total de R$249.566,31. Vigência 
16/08/2021 ate 31/12/2021. Data assinatura: 16/08/2021 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:DF233B3D 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº............: Nº20210113 
ORIGEM..........: CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº..........: 05030001/2021. 
OBJETO..........: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AS 
DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA/PA. 
  
CONTRATANTE..........: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ/MF Nº 29.892.744/0001-40. 
  
CONTRATADA............: ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS 
MARTINS, agricultor individual, inscrito no CPF nº 855.735.902-00.  
. 
  
VALOR TOTAL...........: R$ 104.320,00 (CENTO E QUATRO MIL 
E TREZENTOS E VINTE REAIS) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA........: EXERCÍCIO 2021.  
  
FONTE DE RECURSO: 11220000 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 0511 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.306.0022.2.020 MANUT. DO PROG. 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  
FONTE DE RECURSO: 19400000 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 0511 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.361.0043.2.025 – MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PEAE 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  
VIGÊNCIA...................: A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
DATA DA ASSINATURA.....................: 19 DE MAIO DE 2021. 
  
ORDENADORA DE DESPESAS.........: ROSANGELA DO 
SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA. 
. 
  
LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
Portaria nº 006/2021/GBP-PMMB 

Publicado por: 
Aldineia de Souza e Souza 

Código Identificador:DFFF5F4C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº............: Nº20210114 
ORIGEM..........: CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº..........: 05030001/2021. 
OBJETO..........: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AS 
DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA/PA. 
  
CONTRATANTE..........: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ/MF Nº 29.892.744/0001-40. 
  
CONTRATADA............: NUBIA ANA FAETE MACIEL DE 
OLIVEIRA, agricultor individual, inscrito no CPF nº 305.628.318-35.  
. 
  
VALOR TOTAL...........: R$ 2.450,00 (DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA........: EXERCÍCIO 2021.  
  
FONTE DE RECURSO: 11220000 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 0511 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.306.0022.2.020 MANUT. DO PROG. 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  
FONTE DE RECURSO: 19400000 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 0511 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.361.0043.2.025 – MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PEAE 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

  
VIGÊNCIA...................: A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
DATA DA ASSINATURA.....................: 12 DE JUNHO DE 2021. 
  
ORDENADORA DE DESPESAS.........: ROSANGELA DO 
SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA. 
. 
  
LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
Portaria nº 006/2021/GBP-PMMB 

Publicado por: 
Aldineia de Souza e Souza 

Código Identificador:20830BA8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20210121 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº...........: 20210121 
  
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 006/2021 - CPL 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 03050001/2021 
  
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAGALHÃES BARATA, CNPJ: 05.171.947/0001-89 
  


